
 

 

 

 

1 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Decreto n. 122 del 17.12.2015 

 

OGGETTO:  assunzione di n. 1 unità di personale nel profilo di tecnologo, III 

livello, mediante scorrimento per n. 1 posizione della vigente 

graduatoria di concorso, con contratto di lavoro part time al 75% e 

individuazione sede di servizio. 

 

 

VISTO  il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 e successive modificazioni ed 

integrazioni;  

VISTO  lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura 

(CRA) approvato con Decreto Interministeriale 5.3.2004 dal Ministro delle 

Politiche Agricole e Forestali di concerto con il Ministro per la Funzione 

Pubblica e il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

VISTI  il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento ed il Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità del Consiglio per la Ricerca e per la 

sperimentazione in Agricoltura (CRA), approvati con Decreti 

Interministeriali del 1.10.2004 dal Ministro delle Politiche Agricole e 

Forestali di concerto con il Ministro per la Funzione Pubblica e il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze; 

VISTO  l'art. 12 comma 1 e 2 del Decreto legge 6 luglio 2012, n.95 convertito con 

legge 7 agosto 2012, n.135 e ss.mm. che, nel disporre la soppressione 

dell'INRAN, ha attribuito al CRA le funzioni ed i compiti già affidati al 

medesimo istituto dal D.Lgs 29 ottobre 1999, n.454 e le competenze 

acquisite nel settore delle sementi, sopprimendo al contempo le funzioni 

dell'INRAN già svolte dall'ex INCA; 

VISTA   la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante la legge di stabilità per l’anno 

2015, ed in particolare l’art. 1 comma 381, che ha previsto l’incorporazione 

dell’Istituto nazionale di economia agraria - INEA, nel Consiglio per la 

ricerca e la sperimentazione in agricoltura - CRA, che assume la 

denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria; 

VISTO   l’articolo 1 del Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e 

forestali n. 12 del 2 gennaio 2015, sostituito dal Decreto del Ministro delle 

politiche agricole alimentari e forestali n. 2144 del 2 marzo 2015 con pari 

decorrenza, con il quale il Dott. Salvatore PARLATO è stato nominato, in 

sostituzione degli organi statutari di amministrazione del CRA, Commissario 

straordinario del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria, con i compiti di cui all’articolo 1, comma 381 della 

legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

VISTO il decreto del Commissario Straordinario del Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria n. 2 del 14/01/2015 con il quale 

sono stati confermati i poteri di gestione alla Dott.ssa Ida Marandola, 

Direttore Generale f.f. dell’Ente; 

VISTO   il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

2 

 

 

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale n. 345 del 29/7/2011 con la quale 

è stato indetto un bando di concorso pubblico nazionale, per titoli ed esami, 

ad un posto per il profilo di tecnologo, III livello – area amministrativa: 

controllo di gestione, con contratto a tempo pieno ed indeterminato per la 

sede di Roma dell’Istituto Nazionale di Economia Agraria (INEA) (Bando di 

concorso pubblico TECN/2011), il cui avviso di indizione è stato pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - IV Serie Speciale n. 61 

del 2/8/2011; 

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale n. 4 del 18/8/2012 mediante la 

quale sono stati approvati gli atti delle Commissioni giudicatrici e la 

graduatoria finale relativamente al concorso pubblico nazionale, per titoli 

ed esami, ad un posto per il profilo di tecnologo, III livello – area 

amministrativa: controllo di gestione, con contratto a tempo pieno ed 

indeterminato per la sede di Roma dell’Istituto Nazionale di Economia 

Agraria (INEA) (Bando di concorso pubblico TECN/2011), il cui avviso 

relativo alla suddetta graduatoria è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - IV Serie Speciale n. 8 del 31/1/2012; 

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale n. 558 del 30/11/2012 mediante 

la quale si è provveduto all’assunzione del vincitore del predetto concorso 

pubblico nazionale, per titoli ed esami; 

VISTO  l'art. 35 del citato D.lgs. n.165/2001 come modificato dal D.L. n.101 del 

2013 convertito con modificazioni dalla legge 125/2013; 

VISTO  il Piano di Fabbisogno di personale 2014 – 2016, approvato dal 

Commissario Straordinario  e trasmesso al Dipartimento Funzione 

Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e al Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

con nota prot. 0048785 del 9 settembre 2015, che prevede tra l’altro 

l'autorizzazione ad assumere n. 1 unità nel profilo professionale di 

tecnologo, III livello con rapporti di lavoro a tempo indeterminato in part-

time al 75%, mediante scorrimento della su menzionata graduatoria di 

concorso pubblico nazionale in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 4, 

comma 3 del decreto legge n. 101 del 2013; 

VISTA  la nota prot. n. 0052862 del 2 ottobre 2015 del Dipartimento della 

Funzione Pubblica nella quale si precisa che “Relativamente agli atti 

trasmessi ai competenti Uffici del Dipartimento, trovano applicazione le 

previsioni generali in materia di silenzio assenso tra le amministrazioni 

pubbliche, così come disciplinate dall’art. 17bis della legge 7 agosto 1990 

n. 241, come introdotto dall’art. 3 comma 1 della legge n. 124/2015”;      

TENUTO CONTO  che, ai sensi della succitata disposizione, a far data dal 10 ottobre 2015 il 

predetto Piano assunzionale è da ritenersi approvato, decorsi i termini per 

la formazione del summenzionato silenzio – assenso; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 85 del 9 novembre 2015, con il 

quale si è disposto di procedere alle assunzioni di complessive n. 13 unità 

di personale nel profilo di Ricercatore, livello III, con contratto di lavoro 

part time al 75% mediante scorrimento delle graduatorie di concorso: n. 

382 del 5/11/2010 Area 3 – Difesa delle Piante, n. 386 del 9/11/2010 Area 

4 – Produzioni ortofrutticole, n. 353 del 19/10/2010 Area 8 – Agroambiente 

e foreste; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 1133 del 10 novembre 2015, con il 

quale si è disposta l’assunzione di n. 13 unità di personale nel profilo di 

Ricercatore, livello III, con contratto di lavoro part time al 75% mediante 

scorrimento delle graduatorie di concorso: n. 382 del 5/11/2010 Area 3 – 

Difesa delle Piante, n. 386 del 9/11/2010 Area 4 – Produzioni ortofrutticole, 



 

 

 

 

 

 

3 

 

n. 353 del 19/10/2010 Area 8 – Agroambiente e foreste e nelle quali 

risultano candidati idonei non ancora assunti; 

CONSIDERATO  che delle n. 13 assunzioni per scorrimento autorizzate, solo n. 12 sono 

state effettuate in quanto n. 1 unità ha rinunciato all’assunzione, e che 

pertanto le predette risorse finanziarie possono essere utilizzate per 

l’assunzione di n. 1 unità di tecnologo, livello III mediante scorrimento 

della suddetta graduatoria di concorso, atteso che la predetta assunzione 

risulta già prevista e autorizzata nel piano assunzionale su menzionato; 

TENUTO CONTO  che la dotazione organica del CREA approvata con decreto commissariale n. 

74 del 11 agosto 2015 presenta disponibilità di posti nel profilo di 

tecnologo; 

RITENUTO pertanto, di dover provvedere all'assunzione di n. 1 unità di tecnologo, 

livello III mediante scorrimento della predetta graduatoria di concorso 

approvata con Determinazione del Direttore Generale n. 4 del 18/8/2012; 

VALUTATE le esigenze assunzionali dell’Amministrazione Centrale anche alla luce del 

processo di riorganizzazione del CREA attualmente in corso; 

RITENUTO di dover provvedere in merito 

  

        

      DECRETA 

 

Articolo 1 

 

Per i motivi indicati in premessa, viene disposta l'assunzione di n. 1 unità di personale nel 

profilo di tecnologo, III livello, mediante scorrimento della vigente graduatoria di concorso 

approvata con il provvedimento indicato in premessa e nella quale risulta un candidato idoneo 

non ancora assunto, con contratto di lavoro part time al 75%. 

 

 

Articolo 2 

Di individuare la sede di assegnazione della predetta unità di personale nell’Amministrazione 

centrale del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria. 

 

Il presente decreto è composto di n. 3 pagine.  

 

                                                                           Il Commissario Straordinario 

                Salvatore PARLATO 

 


